6

Дело №5-62-326/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25июня 2021 года							пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Прокуратуры Ленинского района Республики Крым,о привлечении к административной ответственности
Рябую Г.В. (данные изъяты),
за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты) года,в ходе проведения прокуратурой Ленинского района Республики Крым проверки исполнения должностными лицами администрации (данные изъяты)  сельского поселения Ленинского района Республики Крым требований действующего законодательства об обеспечении предоставления органами местного самоуправления нормативных правовых актов для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов установлено следующее.Постановлением Совета министров Республики Крым от 27.06.2014 № 158 утверждено Положение о Министерстве юстиции Республики Крым, на которое в силу п. 1.1 возложены полномочия по организации и ведению Регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым.В соответствии с информацией прокуратуры Республики Крым от (данные изъяты) года и информации Министерства юстиции Республики Крым от (данные изъяты) года в нарушение вышеуказанных требований законодательства администрацией Заветненского сельского поселения нормативные правовые акты, принятые в 2020 году, в первом и втором кварталах 2021 года в Министерство юстиции Республики Крым для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым направлены с нарушением установленного законом срока. С нарушением установленных законом сроков в Министерство юстиции Республики Крым направлены следующие нормативные правовые акты:
-решение №80 от 29.03.2021 года «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования (данные изъяты)  сельское поселение Ленинского района Республики Крым»;
-решение от 29.03.2021 года «Об утверждении Порядка создания, использования, охраны и ликвидации особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования (данные изъяты)  сельское поселение Ленинского района Республики Крым»;
-решение №(данные изъяты) от (данные изъяты) года «Об утверждении Порядка определения кадастровой цены, размера арендной платы, платы за установление сервитута, в том числе публичного, платы за проведение перераспределения земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования (данные изъяты)  сельское поселение Ленинского района Республики Крым»;
-постановление №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание помещений жилыми помещениями, жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции».
Таким образом, должностным лицом-председателем (данные изъяты) сельского совета -главой администрации (данные изъяты)  сельского поселения Ленинского района Республики Крым Рябой Г.В. непредставлены в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведения (информация), предоставление которых предусмотрено законом, что предусматривает административную ответственность, предусмотренную ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -КоАП РФ).
В судебное заседание Рябая Г.В. не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом. Мировому судье поступило ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие, с протоколом согласна.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного, с учетом поступившего ходатайства,  судья считает возможным рассмотреть дело  в отсутствие привлекаемого должностного лица –Рябой Г.В.
В судебном заседании старший помощник прокурора Ленинского района Республики Крым Котолупова Е.И. постановление о возбуждении дела о административном правонарушении поддержала, полагала необходимым привлечь председателя Заветненского сельского совета –главы Администрации (данные изъяты)  сельского поселения Ленинского района Республики Крым Рябую Г.В. к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ за непредставление в установленный законом срок в Министерство юстиции Республики Крым нормативных правовых актов органа местного самоуправления для включения Регистр муниципальных нормативно –правовых актов Республики Крым.Считала возможным назначить наказание в виде предупреждения.
Заслушав старшегопомощника прокурора Ленинского района Республики Крым Котолупову Е.И., изучив материалы дела об административном правонарушении, исследовав представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, характеризуют действия должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.
Объектом правонарушения является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий государственный орган обязательно.
В соответствии с ч. 1 ст. 43.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные нормативные правовые акты подлежат включению в Регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
Частью 5 статьи 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014  № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым» установлено, что муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым.
Закон Республики Крым от 19.01.2015 №70-3РК/2015 «О регистре» муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым» (далее по тексту– Закон Республики Крым № 70-ЗРК/2015) регулирует общественные отношения, связанные с ведением регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым.
Согласно ч. 1 ст. 4 Закона Республики Крым №70-ЗРК/2015 организация и ведение Регистра осуществляются уполномоченным Советом министров Республики Крым исполнительным органом государственной власти Республики Крым.
В соответствии со ст. 5 Закона Республики Крым №70-ЗРК/2015 в Регистр включаются муниципальные нормативные правовые акты и дополнительные сведения к ним.
Также подлежат включению в Регистр:
1) муниципальные акты, изменяющие (дополняющие) муниципальный акт в целом (новая редакция) или его часть;
2) муниципальные акты, содержащие положения об отмене, о признании утратившим силу, продлении срока действия, приостановлении действия муниципального акта, признании его недействующим;
3) муниципальные акты, устанавливающие порядок, сроки ввода в действие (вступления в силу) основного муниципального акта в целом или его частей, а также содержащие иную информацию о состоянии или изменении реквизитов муниципального акта.
Согласно ст. 6 Закона Республики Крым №70-ЗРК/2015 обязанность представления копий муниципальных нормативных правовых актов в течение 15 дней со дня их принятия в уполномоченный орган для включения в Регистр возложена на лицо, уполномоченное в соответствии с уставом муниципального образования или иными муниципальными правовыми актами на подписание муниципальных нормативных правовых актов.
Постановлением Совета министров Республики Крым от 27.06.2014 № 158 утверждено Положение о Министерстве юстиции Республики Крым, на которое в силу п. 1.1 возложены полномочия по организации и ведению Регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым.
Решением сессии (данные изъяты)  сельского совета №(данные изъяты)  от (данные изъяты) Рябая Г.В. избрана главой муниципального образования (данные изъяты) сельское поселения Ленинского района Республики Крым – председателем Заветненского сельского совета – главой администрации Заветненского сельского поселения Ленинского района Республики Крым.
Согласно распоряжению №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года Рябая Г.В. вступила в должность главы муниципального образования (данные изъяты)  сельское поселения Ленинского района Республики Крым –председателя Заветненского сельского совета –главы администрации (данные изъяты) сельского поселения Ленинского района Республики Крым с даты принятия.
Согласно п. 15 ст. 44 Устава муниципального образования (данные изъяты) сельское поселение Ленинского района Республики Крым, утвержденного решением сессии (данные изъяты)  сельского совета Ленинского района Республики Крым от (данные изъяты) № (данные изъяты), председатель (данные изъяты)  сельского поселения руководит деятельностью администрации (данные изъяты) сельского поселения на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение администрацией сельского поселения входящих в ее компетенцию полномочий
В ходе проведенной прокуратурой Ленинского района Республики Крым проверки исполнения должностными лицами администрации (данные изъяты)  сельского поселения Ленинского района Республики Крым требований действующего законодательства об обеспечении предоставления органами местного самоуправления нормативных правовых актов для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов установлено, что в нарушение требований законодательства администрацией (данные изъяты) сельского поселения нормативные правовые акты, принятые в 2020 году, в первом ивтором кварталах 2021 года в Министерство юстиции Республики Крым для включения в Регистр муниципальных правовых актов Республики Крым направлены с нарушением установленного законом срока.
Данные обстоятельства послужили основанием для возбуждения (данные изъяты) года в отношении председателя (данные изъяты) сельского совета –главы администрации (данные изъяты)  сельского поселения Рябой Г.В.дела об административном правонарушении по ст. 19.7 КоАП РФ.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты) года (л.д. 1-5); решением о проведении проверки от (данные изъяты) года №(данные изъяты)   (л.д. 6); объяснениями Рябой Г.В. от (данные изъяты) года (л.д. 7-8);распоряжением председателя (данные изъяты)  сельского совета-главы администрации (данные изъяты)  сельского поселения №(данные изъяты)  от (данные изъяты)  года (л.д.11);решением  (данные изъяты)  сельского совета Ленинского района Республики Крым от (данные изъяты) №(данные изъяты)  «Об избрании Главы муниципального образования (данные изъяты) сельское поселение Ленинского района Республики Крым –председателя (данные изъяты)  сельского совета –главы администрации (данные изъяты) сельского поселения Ленинского района Республики Крым второго созыва» (л.д. 12); письмом Министерства юстиции Республики Крым «О предоставлении информации» от (данные изъяты) №(данные изъяты) (л.д. 13-25); требованием прокуратуры Ленинского района Республики Крым от (данные изъяты) №(данные изъяты) (л.д. 26); информацией главы Администрации (данные изъяты)  сельского поселения Ленинского района Республики Крым №(данные изъяты)  от (данные изъяты) г. (л.д. 27-28).
Все процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, изложенные в них сведения признаются судом достоверными, оснований для признания вышеизложенных документов недопустимыми и недостоверными не усматривается.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия председателя Заветненского сельского совета –главы Администрации Заветненского сельского поселения Ленинского района Рябой Г.В.содержат объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, то есть несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведений (информации), представление которой предусмотрено законом.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающее наказание обстоятельство судья учитывает признание должностным лицом вины, выраженное им в объяснениях к постановлению по делу об административных правонарушениях и в заявлении в суд.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,не установлено.
На основании изложенного, с учетом характера совершенного правонарушения, личности лица, совершившего правонарушение, степени его вины, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание мнение старшего помощника прокурора Ленинского района Республики Крым Котолуповой Е.И., с целью предупреждения совершения подобных правонарушений вновь, судья полагает возможным назначитьРябой Г.В. наказание в виде предупреждения.
	На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо -председателя (данные изъяты)  сельского совета –главу Администрации (данные изъяты) сельского поселения Ленинского района Рябую Г.В. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть еёадминистративному наказанию  в виде предупреждения.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                         Н.А.Ермакова